проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 82-7 «О внесении
изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан «Об
установлении налоговых ставок для налогоплательщиков,
применяющих упрощенную систему налогообложения»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 82-7

«О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан «Об
установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, применяющих
упрощенную систему налогообложения», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 82-7 «О внесении
изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан «Об установлении
налоговых ставок для налогоплательщиков, применяющих упрощенную
систему налогообложения» и рекомендовать Государственному Совету
Республики Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем
чтениях.

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании
Государственного Совета Республики Татарстан члену Комитета
Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и
финансам Д.Ю. Солуянову.

Председатель Комитета                                                                    Л.А. Якунин

Проект вносится

депутатами Государственного
Совета Республики Татарстан
Л.А. Якуниным,
Д.Ю. Солуяновым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков,

применяющих упрощенную систему налогообложения»

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 17 июня 2009 года №

19-ЗРТ «Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, применяющих
упрощенную систему налогообложения» (Ведомости Государственного Совета Татар-
стана, 2009, № 6, № 9 – 10; 2011, № 5; 2012,
№ 6 (I часть); 2015, № 8 – 9; 2016, № 5; Собрание законодательства Республики Та-
тарстан, 2017, № 50 (часть I); 2018, № 54 (часть I); 2019, № 49 (часть I); 2020,
№ 26 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I), № 94 (часть I); 2021, № 36 (часть I),
№ 49 (часть I); 2022, № 49 (часть I), № 77 (часть I); 2023, № 56 (часть I),
№ 73 (часть I); 2024, № 76 (часть I); 2025, № 1 (часть I) следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «с 1 января 2026 года» заменить словами «с 1 января 2027
года»;

2) в пункте 5 слова «с 1 января 2026 года» заменить словами «с 1 января 2027
года».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава (Раис)
Республики Татарстан
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков,

применяющих упрощенную систему налогообложения»

Законопроект разработан в целях реализации государственной политики

в области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства

в Республике Татарстан.
Законопроектом предусматривается продление действия до 1 января 2027 года

на срок один год налоговых льгот:
- в размере 5% для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему

налогообложения «Доходы – расходы» по определенным видам экономической

деятельности (обрабатывающее производство, производство и распределение

электроэнергии, газа и воды, строительство);
- в размере 5% для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему

налогообложения «Доходы – расходы» и 1% для налогоплательщиков, применяю-
щих упрощенную систему налогообложения «Доходы», местом нахождения (жи-
тельства) которых являются города с населением до 7 тысяч человек и не менее 70
процентов дохода которых составил доход от осуществления видов экономической
деятельности, соответствующих кодам Общероссийского классификатора видов
экономической деятельности 62 «Разработка компьютерного программного обеспе-
чения, консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги»
и 63 «Деятельность в области информационных технологий».

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков,

применяющих упрощенную систему налогообложения»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статью 2 Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговых ставок для

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения»
признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие законов

и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан

«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков,
применяющих упрощенную систему налогообложения»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 2

Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговых ставок для

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения»

не потребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.
По информации Управления Федеральной налоговой службы

по Республике Татарстан сумма налоговых льгот:
- для налогоплательщиков, работающих в сферах обрабатывающего производ-

ства, производства и распределение электроэнергии, газа и воды, строительства и
применяющих упрощенную систему налогообложения «Доходы – расходы» (5%) по
видам экономической деятельности в 2023 году составила 0,3 млрд рублей.

В период их продления (2026 год) сумма налоговых преференций оценивается
в размере порядка 0,4 млрд рублей.

- налогоплательщиков, местом нахождения (жительства) которых являются

города с населением до 7 тысяч человек и не менее 70 процентов дохода которых

составил доход от осуществления видов экономической деятельности,
соответствующих кодам Общероссийского классификатора видов экономической
деятельности 62 «Разработка компьютерного программного обеспечения,
консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги»

и 63 «Деятельность в области информационных технологий» и применяющих

упрощенную систему налогообложения «Доходы – расходы» (5%) и упрощенную
систему налогообложения «Доходы» (1%) по видам экономической деятельности

в 2023 году составила 0,15 млрд рублей.
В период их продления (2026 год) сумма налоговых преференций оценивается

в размере порядка 0,2 млрд рублей.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан

«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков,
применяющих упрощенную систему налогообложения»

№ Действующая редакция Предлагаемые изменения
Редакция с учетом

предлагаемых изменений

1 Статья 2

1. Признать утратившими силу:
…

3) с 1 января 2026 года пункт 3 части 2
статьи 1 и пункт 1 части 2 статьи 1.1
настоящего Закона;

в пункте 3 слова «с 1 января
2026 года» заменить словами «с 1
января 2027 года»;

Статья 2

1. Признать утратившими силу:
…

3) с 1 января 2027 года пункт 3
части 2 статьи 1 и пункт 1 части 2
статьи 1.1 настоящего Закона;

2 …

5) с 1 января 2026 года пункт 1 части 2
статьи 1 настоящего Закона.

в пункте 5 слова «с 1 января
2026 года» заменить словами «с 1
января 2027 года».

…

5) с 1 января 2027 года пункт 1
части 2 статьи 1 настоящего Закона.